2º RETIFICAÇÃO - EDITAL Nº 03/2023 – PPGFIL/UFPA

Processo Seletivo de Mestrado em Filosofia – Turma 2024

Belém-PA, 01 de novembro de 2023.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Filosofia (PPGFIL), da Universidade Federal do

Pará, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital nº 03/2023 – Processo Seletivo de

Mestrado em Filosofia – Turma 2024, resolve retificar:

1. No Anexo I, referente aos docentes e  linhas de pesquisa:

ONDE SE LÊ:

LINHA: Estética, Ética e Filosofia Política:

Profa. Dra. Jovelina Maria Ramos de Souza

Orienta temas relacionados à teoria da representação e a questão do belo, em Platão, Aristóteles e

Plotino.

LINHA: Teoria do Conhecimento, Epistemologia e Filosofia da Linguagem:

Prof. Dr. Pedro Paulo da Costa Corôa

Orienta temas relativos à Teoria do Conhecimento em Rousseau, Kant e Idealismo alemão.

Prof. Dr. Roberto de Almeida Pereira de Barros

Orienta trabalhos relativos a questões epistemológicas em Nietzsche, Wittgenstein, Agamben,

Rorty e Arendt.

LEIA-SE:

LINHA: Estética, Ética e Filosofia Política:

Profa. Dra. Jovelina Maria Ramos de Souza

Orienta temas relacionados à estética, ética e filosofia política, na Filosofia Antiga e na tragédia

grega, em autores de referência como Aristóteles, Górgias, Platão e Eurípides, com destaque para

a temáticas sobre as representações do feminino na antiguidade, a teoria aristotélica das paixões,

a psicologia platônica e a questão acerca do belo.

LINHA: Teoria do Conhecimento, Epistemologia e Filosofia da Linguagem:

Prof. Dr. Pedro Paulo da Costa Corôa

Orienta temas relativos à Teoria do Conhecimento e seus desdobramentos tanto em questões de

ordem prática quanto do ponto de vista do ajuizamento estético, tendo como base o pensamento

de Aristóteles, Kant, Rousseau, e Idealismo alemão.

Prof. Dr. Roberto de Almeida Pereira de Barros

Orienta trabalhos relativos a questões epistemológicas em Nietzsche, Wittgenstein, Agamben e

Schopenhauer.

Prof. Dr. Ernani Pinheiro Chaves

Coordenador do Programa de Pós-Graduacao em Filosofia- UFPA

Presidente da Comissão Examinadora do Processo Seletivo – Turma 2024